شافعی در «رساله» خویش^۲ کوشیده تا فقه را منظم سازد و به دقت معنی و موارد به کار بستن هر یک از چهار «اصل» حقوق اسلامی را مشخص و معین کند. فقه شافعی مسواضعه و سازشی است میان فقه حنفی و فقه مالکی ولی به آخری نزدیک تر است. شافعیان استنتاج منطقی و «قیاس» را به کار می‌بندند ولی می‌کوشند تا حدود

۱- به فصل نهم این کتاب رجوع شود. ۲- چاپ قاهره ۱۳۱۵ و ۱۳۱۲ هـ. ق. ۱۸۹۲ و ۱۸۹۵ م.

به کار بستن آن را به دقت مشغول سازند. شافعیان به کار بستن اصل «استحسان» را تأیید نمی‌کنند و معتقدند که اصل برور برای ابراز عقیده شخصی فقیه مقدورات بیش از حدی در بردارد. و به جای آن، در مدرتوسل به قیاس، از اصل «استصحاب» (عربی، به معنی «جستجوی رابطه (با چیزی معلوم)) که خود پدید آورده‌اند استفاده می‌کنند.